PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025

Processo Administrativo nº 163/2025

ANEXO X

DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE OPERACIONAL FINANCEIRA

Ao
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
Referência: EDITAL DE CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 09/2025

DECLARAMOS, nos termos do § 8º do art. 67 da Lei Federal n.º 14.133/2021, e sob as
penas da lei, que a pessoa jurídica ESPLENDORA OBRAS LTDA, estabelecida à Rua Orestes
Pavan, n° 310, Bairro Luther King, na Cidade de Francisco Beltrão/PR, por mim legalmente
representada, possui os compromissos assumidos abaixo que importam diminuição da capacidade
operativa ou absorção de disponibilidade financeira, calculada esta em função do patrimônio
líquido atualizado e sua capacidade de rotação.

DEMONSTRAÇÕES:
1 CÁLCULO DO SALDO CONTRATUAL (SC):

ITEM
N° DO

CONTRATO
OBRA OU
SERVIÇOS

VALOR DO
COMPROMISSO

(R$)

VALOR JÁ
FATURADO

(R$)
CONTRATANTE

1 01/2024

Pavimentação
de vias urbana

com área
22.238,25m²,

sendo
pavimentação
asfáltica em

CBUQ,
13.232,49 m² e
pavimentação
em paver com

área
9.005,76m².

4.943.900,80 4.131.136,42 Manfrinópolis

2 04/2024

Pavimentação
asfáltica de

vias
urbana em

4.869.757,60 4.448.653,27
Flor da Serra do

Sul

CBUQ,
19.337,00 m²

3 196/2024

Pavimentação
poliédrica na
Comunidade
Rio Caçador,

com área a ser
pavimentada

de
19.200m² e

Comunidade
Caravaggio
15.000m²

2.165.300,00 854.746,35 Vitorino

4 321/2025

Manutenção e
reparos de

prédios
públicos

534.582,45

0,00 Francisco Beltrão

5

32/2025

Pavimentação
Asfáltica sobre
um trecho que
liga a BR-280
às
comunidades
Arroio Das
Cruzes e
Altaneira, em
Flor da Serra
do Sul/PR

(3.300 m²)

2.090.000,00

685.653,23

Flor da Serra do
Sul

6 30/2025

Pavimentação
Asfáltica

(CBUQ) sobre
Pedras

Irregulares na
Estrada de

Acesso a Linha
Concordia no
município de

Salgado
Filho/PR (1.908

m²)

325.000,00

124.131,37 Salgado Filho

7 659/2025

Execução de
pavimentação
asfáltica em

Concreto
Betuminoso
Usinado a
Quente -

CBUQ, Faixa
C/DER/PR,

sobre
pavimento
poliédrico e
sobre leito

1.800.500,00 0,00 Francisco Beltrão

natural, com
área total

de 12.378 m²

SOMATÓRIOS
(Σ) =

R$
16.729.040,85

R$

10.244.320,64

Σ Valor do compromisso=

Σ Valor já faturado=

Σ Valor do compromisso –Σ Valor já faturado =

Onde:

SC = Saldo Contratual
SC = Diferença entre a somatória dos compromissos e a somatória dos valores já faturados referentes aos
compromissos.

DECLARAMOS que as demonstrações abaixo correspondem a real situação da proponente. Esses índices foram
obtidos no balanço do último exercício social.
DECLARAMOS ainda que, a qualquer tempo, desde que solicitado pelo licitador, comprometemo-nos a apresentar
todos os documentos ou informações que comprovarão as demonstrações.
SÃO AS DEMONSTRAÇÕES:

2023

Tipo de Índice

Valor em Reais

Índice

Liquidez Geral (LG)
LG = (AC + RLP) / (PC + ELP)

6.045.426,23_

690.771,93
8,75

Solvência Geral
SG = AT / (PC+ELP)

6.317.965,36_

690.771,93
9,14

Liquidez Corrente (LC)
LC = AC / PC

_6.045.426,23_

458.707,44
13,18

AC - Ativo Circulante         ELP – Exigível a Longo Prazo

AT – Ativo Total                          RLP – Realizável a Longo Prazo
AP – Ativo Permanente        PC - Passivo Circulante

R$ 16.729.040,85

R$ 10.244.320,64

R$ 6.484.720,21

2024

Tipo de Índice

Valor em Reais

Índice

Liquidez Geral (LG)
LG = (AC + RLP) / (PC + ELP)

7.629.613,51 _
1.832.805,94

4,16

Solvência Geral
SG = AT / (PC+ELP)

8.751.911,05_
1.832.805,94

4,78

Liquidez Corrente (LC)
LC = AC / PC

_4.978.494,21_

1.040.225,01
4,79

AC - Ativo Circulante         ELP – Exigível a Longo Prazo

AT – Ativo Total                          RLP – Realizável a Longo Prazo
AP – Ativo Permanente        PC - Passivo Circulante

Francisco Beltrão/PR,  17 de novembro de 2025.

      _________________________________________                        _______________________
     SÓCIA ADMINISTRADORA                                                 CONTADOR
     MARISA APARECIDA DIVINO GONÇALVES                     SÉRGIO CAPRA
     CPF: 502.089.859-72                                                           CRC PR-041954/0-5
      RG: 3.875.629-0 II/PR

		2025-11-17T08:00:55-0300
	SERGIO CAPRA:78710782915

		2025-11-17T09:21:05-0300
	MARISA APARECIDA DIVINO GONCALVES:50208985972